Duruma hakim olan izzeddin Aybek'in
memlükleri onun önceki hanımından oğ
lu NCıreddin Ali'yi sultanlığa, aralarından
Kutuz'u da sultan naibliğine getirmişler
di. On beş yaşında tahta geçen NCıreddin
Ali zamanında ( 12 5 7-1 2 59) bütün yetki
leri elinde tutan Kutuz, 656 ( 1258) yılın
da Bağdat Abbas! hilafetini ortadan kal
dıran Moğollar' ın Suriye istikametinde
ilerlemeye devam etmesi üzerine, yaptığı
toplantıda bu zor şartlarda herkese söz
geçirebilecek muktedir birinin sultanlığa
getirilmesini teklif etti ve oy birliğiyle

sultan ilan edildi ( 17 Zilkade 65715 Kasım

Selahaddin tahta oturduğunda
on iki yaşlarında bir çocuktu, iki yıl süren
saltanatı zamanında yönetim, sonunda
onu tahttan indirip amcası Hüseyin'in oğ
lu el-Melikü'l-Eşref Şa'ban'ı geçiren Yel
boğa el-Ömeri'nin elinde kaldı. 764'te
(ı 363) henüz on yaşında iken tahta çıkan
el-Melikü 'l-Eşref Şa'ban 768 (1367) yılın
dan itibaren yönetimi eline almayı başar
dı. Onun zamanında (ı 363- ı 376) önemli
hadiseler yaşandı. 767'de (ı 365) İsken
deriye Haçlı istilasına uğradı. Kıbrıs kra
lının kumandasındaki Haçlı donanınası

büyük katliam yaparak şehri tahrip etti
ve İslam ordusunun yaklaştığı duyulunca
kadın ve çocukları gemilere doldurup geri
çekildi. Buna rağmen otoriter bir sultan
olan ei-Melikü'l-Eşref'in saltanatının ikin
ci yarısı oldukça sakin ve istikrarlı geçti.
776 (1375) yılında Kilikya Ermeni Krallığı
ortadan kaldırıldı ve bu devlete ait top
raklar Memlükler'in kuzey sınırını teşkil
etti. Sultanın ölümü de otoritesi yüzün
den oldu. Bundan sıkılan bir grup kuman
dan. hac niyetiyle Kahire'den ayrılışından
bir süre sonra öldüğü şayiasını yayarak
Kal'atülcebel'de henüz yedi yaşındaki oğ
lu Alaeddin Ali'yi tahta çıkardılar ve ar-

Hacci zamanında da (ı 38 ı- ı 382)

yönetimi elinde tuttu. Sonunda küçük
yaştaki sultanın aczini gerekçe göstere
rek tahta oturdu (Ramazan 784 1 Kasım

ı 382) .

Burcl Memlükleri döneminin ilk sultanı
olan Berkuk (ı 382- ı 399) Türk asıllı emir
lerin isyanlarıyla karşılaştı ve 789 ( 1387)
yılında tahtını bırakmak zorunda kaldı.
Ancak mücadeleyi bırakmadı, sekiz ay
sonra tahtını geri almayı başardı ve ülke
sine istikrarlı bir dönem yaşattı. Timur'a
karşı Osmanlılar ve diğer müslüman dev
letlerle ittifak kurdu. Celayir hükümdarı
nı ülkesine kabul edip iktidar mücadele
sinde onu açıkça destekleyerek Timur'a
meydan okumaktan çekinmedi.

Dönemin fizik alimlerinden Ebü'l-Ab
bas Şehabeddin Ahmed gök kuşağın
dan bahsettiği risalesiyle meşhur ol
muştur. Matematik, felsefe, mantık ve
eski kimya ilimlerinde de pek çok alim ye
tişmiştir. önemli bir husus da barut keli
mesinin ilk defa muhtemelen botanikçi
İbnü'l-Baytar (ö. 646/1248) ve ardından

Bu
durum Memlük devlet adamlarını dış ti-

Memlük
dönemine ait

cam kandil
(Metha{ıl 'i·

{enni'L·İslam1,

nr. 288)

careti geliştirmeye sevketti. Ticaret mer
kezi haline gelen büyük şehirlerde geniş
çarşı ve pazarlar yanında yabancı tüccar
lar için hanlar, oteller, temsilcilik büroları
kuruldu. Memlük ekonomisi 748 (1347)
yılındaki veba salgını yüzünden büyük bir
kriz yaşadı. Ekonomik sıkıntılar , XV. yüz
yılın başında Suriye'yi bir harabeye çevi
ren Timur işgaliyle iyice şiddetlendi. Ağır
vergiler iç ve dış ticaret için büyük bir
darbe oldu. Sultanların bu politikası yü
zünden zorda kalan Avrupalı tüccarların.

Camiler. I. Baybars CamiL Kahire'de
Memlük devrinden günümüze ulaşan
camiierin en eskisi olup şehrin mer
kezinde yer alır; camiyi Sultan 1. Bay
bars 665-667 (1267-1269) yıllarında yap
tırmıştır (bk. BAYBARS I CAMii). Nasır

Muhammed Camii (el-Camiu'n-Nasıri).

718'de ( 1318) Sultan Kalavun'un oğlu ei
Melikü'n-Nasır Muhammed tarafından
üçüncü iktidarı döneminde iç kalede in
şa ettirilmiştir. Küçük ölçüde olan yapıda
1. Baybars Camii plan şeması tekrarlan
mıştır. İngiliz işgali sırasında depo ve ha
pishane olarak kullanılan cami 194 7' de
esaslı bir onarım görmüştür. Emir Kilsun

CamiL Muhammed b_ Kalavun'un emir
lerinden Seyfeddin KGsGn en-Nasırl ta
rafından 730 (1330) yılında Babüzzüvey
le dışında Kale caddesinde yaptırılmıştır.
Bazı duvar kalıntıları dışında ortadan kal
kan yapı plan olarak mihrap önü kubbeli
şeması ile erken İslam cami planını de
vam ettirir. Maridani CamiL Muhammed
b. Kalavun'un emirlerinden Altınboğa b.
Abdullah ei-Maridanl tarafından 740
(1339-40) yılında inşa ettirilmiştir. Mih
rap önü kubbeli planı ile Sultan ı. Bay
bars Camii planını tekrarlar. Dikdörtgen
avlusunda sekizgen şadırvan yer almak
tadır. Aksungur CamiL Muhammed b.
Kalavun'un emirlerinden Aksungur en
Nasırltarafından 748'de ( 1347) Babülve
zlr caddesinde yaptırılmıştır.